
 

SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:      /KH-BVLBP Bình Định, ngày    tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024  

 

Thực hiện Công văn số 208/SYT-TCCB ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Sở 

Y tế về việc phát động phong trào thi đua yêu nước trong ngành Y tế năm 2024; 

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua yêu nước năm 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kêu gọi toàn thể viên chức, người lao động vượt qua mọi khó khăn, thách 

thức, phát huy tinh thần đoàn kết, quyết tâm thực hiện nội dung thi đua hoàn thành 

xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch được giao năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tiếp tục phát huy thành tích đã đạt được trong năm 2023, phấn đấu hoàn 

thành tốt phong trào thi đua yêu nước của Ngành Y tế năm 2024 với chủ đề: 

“Ngành Y tế: Đoàn kết - Chung sức - Đồng lòng”. 

- Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 tại bệnh viện phải được thực hiện 

một cách thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô 

trương, hình thức. 

- Các hoạt động triển khai phải thiết thực hiệu quả bám sát theo hướng dẫn, 

chỉ đạo của Sở Y tế, phù hợp với điều kiện của bệnh viện. Tăng cường công tác 

kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

- Quán triệt sâu sắc nội dung tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; 

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 49-

CT/TU ngày 13 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa 18) về tiếp 

tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn 

bản của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng. 

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động kế hoạch số 

106/KH-UBND thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025; Nghị quyết số 

75/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của HĐND tỉnh Khóa XIII kỳ họp thứ 

14 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Quyết định số 4647/QĐ-

UBND ngày 14 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 14 tháng 07 năm 

2021 của UBND tỉnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình 



  

tiến tiến, mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 

Định; Kế hoạch số 63/KH-BYT ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Bộ Y tế tổ chức 

các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2024). 

- Thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của bệnh 

viện; quản lý điều hành, khám chữa bệnh, quản lý sức khỏe điện tử công dân, hoàn 

thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe nhân dân được giao. 

- Triển khai đồng bộ công tác phòng chống dịch; Đảm bảo cơ sở vật chất, 

nhân lực, thiết bị y tế, thuốc, vật tư, hóa chất và tăng cường hoạt động thông tin, 

tuyên truyền giáo dục về phòng chống dịch bệnh. 

- Tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát 

động, đó là: “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới”, “Cả nước chung tay 

vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi 

đua thực hiện văn hóa công sở”; và các phong trào thi đua của ngành Y tế phát 

động mà trọng tâm là các phong trào thi đua “Ngành y tế thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính nhằm nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân”, “Phong trào thi đua yêu nước, sáng tạo, vượt khó, hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ công tác năm 2024”, “Công chức, viên chức ngành Y tế thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”, “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới 

sự hài lòng của người bệnh”, “Xây dựng cơ sở Y tế Xanh - Sạch - Đẹp”, “Lao 

động giỏi, sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, xây dựng “Gia đình CN 

VCLĐ thành đạt” gắn các phong trào thi đua với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Đổi mới các hình thức thi đua, thực hiện việc sơ kết, tổng kết phong trào 

thi đua yêu nước, chú trọng bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, gương người tốt. Kịp thời biểu dương tôn vinh và khen thưởng các tập thể, cá 

nhân đạt nhiều thành tích trong các phong trào thi đua. 

- Công đoàn bệnh viện tập trung chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và thực 

hiện có hiệu quả nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng 

cho viên chức, người lao động; Phối hợp tổ chức phát động và triển khai các phong 

trào thi đua với nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể, hình thức đa dạng, phong phú, 

phù hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính làm đầu mối, giúp Lãnh đạo bệnh viện triển 

khai lồng ghép Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 tại các 

cuộc họp giao ban bệnh viện. 

2. Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tế tại bệnh viện, các Trưởng 

khoa, phòng thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở viên chức, người lao động triển khai 

thực hiện kế hoạch này; nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các khoa phòng kịp 

thời báo cáo Giám đốc để điều chỉnh bổ sung cho phù hợp. 



  

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của 

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo BV; 

- Các khoa, phòng BV; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Châu Văn Tuấn 
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